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ASSEMBL Y, No. 3199
 

STATE OF NEW JERSEY
 
INTHODUCIGD FKBHUAHY 4, 1985 

By Assemblymall DOYL]I; and ARRfllllhlywolllan FORD 

AN ACT concerning property tax deuuctions and amclldillg P. L. 

19G4, c. 255. 

1 BE IT ENACTED by the Senate and Ge1/eml Assembly of the State 

2 of New Jersey: 

1 1. Section 5 of P. L. 1!JG4, c. 255 (C: 54 :4-8.4411.) IS alllelllled 

2 to read as follows: 

3	 5. Every person who " ai~f allowed deductioll shall, except as 

4 hereinafter provided-, be requin~d to file with the collectm- of the 

4Ataxing district- Oll or before [F'eb~"uary] lI1a1'ch 1 of the post­

5 tax year a statemellt under oath of his illCOll'le for the tax year amI 

G his anticipated iucoille for the ellsuillg tax year as well as allY other 

7 information deemed necessary to cstahlish his right to a tax deduc­

8 tion for such eusuing tax ycar. fl'he collector may grant a reasonable 

9 extension of time for filillg the statemcnt required by this sectiOll, 

10 wbich extension shall terminate no latcr than [March] May 1 of 

11 the pos~-tax year, ill any eveut where it shall appear to the satis­

12 faction of the collector[, verified by a physicians' certificate,]", 

1a verificd by a physician's ce1·tificate,-- that the failll1'e to file by 

14 [February] March 1 was due to illness or a mcdical problcln which 

15 prevented timely filing of the statement. III any cas.e where such 

16 an extellSiOll is granted by the coll(~ctor, the required statement 

17 shall be filed on or before [March] May 1 of the Po.st-tax year. 

18 Such statement shall be on a form prescribed by the Director[,] 

19 of the Division of 1'axation, ill the Departmellt of the fl'reasury 

20 and provided for the use of perSOllS required to make such state­

21 ment by' tire goverllillg body of the municipality constituting the 
EXI'LANATloN-!\IAller enclo~",1 in hoM-CAce,1 hrAd<"ls [Ih,,~] in Ihe nhove bill 

. is not enActed nlHl is intemled to be omille" in the Inw. 
Mnller I,dnted in itnli,'s Ihlls is new IIIAller. 

!\Ialler enclose,] in nsterisks or slm's hilS heell AlI"I'le,1 liS Collows: 
·-A~semhly comll1illee nmelldm"nt Qllople" FebrUAry 28, 1985. 

•	 ·--:Assemhly nmeluhllent ",1""le" in accor,lnllce with (;overnor's recollunen­
dlltiolls JAllllAl'y 13, 1986. 
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22 taxing district in which such statement i::> required to be filed and 

23 shall be mailed by the collector on 01' before Febntmoy 1 of the post­

24 tax year to each pet'son within the taxing district who was allowed 

25 a deduction, i?~ the lJreceding year. Eaeh eofleetor may require tbe 

26 submission of such proof us he shall deem uecessary to verify uny 

27 .such statement. Upon the failme of any su.eh person to file the 

28 statement within tillle herein provided or to submit such proof as 

29 the collector deems necessary to verify a statement that has been 

30 'filed, or if it is determined that the iucome of any such person 

31 exceeded the applicable incollle limitation for said tax year, his tax 

32 deductioll for said tux year shall be disallowed, A notice of dis­

33 allowance, on, a form p1'escribcd by the director, shall be mailed to 

34 that person by the collector on or befofe April 1 of the post-tax 

35 year or, where an extension of time for filing has been gmnted, no 

36 later than June 1, and his taxes to the extent represented by the 

37 amount of said deductiou shall be payable on or before [March] 

38 June 1 of the post-tax year or, where an cxtensiou of. time for 

39 filing has been grail ted no later than 30 calend~r days after the
'" ,., 

40 [expiration of said extension] notice of disallowance was mailed, 

41 after which date if unpaid, snid taxes shall be deliuqtleut, constitute 

42 a lien on the property, aud., in addition, the amouut of said taxes 

43 shall be a personal debt of said. person. 

44 'I'he amouut of any lieu and tax liability shall be prorated by the 

45 tax collector upon the trausl'er of title based on the uUluber of days 

4G during the tax year that entitlcment to tlle tax deduction is estub­

47 lisIled. The lien shall be considered satislicd by the tax collector 

48 upon payment of the prorated amount for that portion of the tax 

49 year for which elltitlemcllt to the lax deduction is not established. 

1 2. 1.'his act shall take effect on JUlluary 1 next following enact­

2 lllenf and shall apply to post-tax year l."tatpllH'l1ts filed after that 

3 date. 
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23 shall be mailed by the collector on or before February 1 of the post­

24 tax year to each person within the taxing district who ~{'as allowed 

25 a ded~tction in the preceding year. Each collector may require the 

26 submission of such proof as he shall deem necessary to verify any 

27 such statement. Upon the failure of any such person to file the 

28 statement within time herein provided or to submit such proof as 

29 the collector deems necessary to verify a statement that has been 

30 filed, or if it is determined that the income of any such perSOll 

31 exceeded the applicable income limitation for said tax year, his tax 

32 deduction for said tax year shall be disallowed. A notice of dis­

33 allowance, on a form prescribed by the director, shall be mailed to 

34 that person by the colleeto'r on or before April 1 of the post-tax 

35 year or, where an extension of time for fi7ing has been gmnted, no 

36 later than June 1, and his taxes to the extent represented by the 

37 amount of said deduction shall be payable on or before [March] 

38 June 1 of the post-tax year or, where an extension of time for 

39 filing has been granted no later than 30 calendar days after the 

40 [expiration of said extension] notice of disallouJance was mailed, 

41 after which date if unpaid, said taxes shall be delinquent, constitute 

42 a lien on the property, and, in addition, the amount of said taxes 

43 shall be a personal debt of said person. 

44 The amount of any lien and tax liability shall be prorated by the 

45 tax collector upon the transfer of title based on the number of days 

46 during the tax year that entitlement to the tax deduction is estah­

47 Iished. The lien shall be considered satisfied by the tax collector 

48 upon payment of the prorated amount for that portion of the tax 

49 year for which entitlement to the tax deduction is not established. 

1 2. This act shall take effect on January 1 next following enact­

2 ment and shall apply to post-tax year statements filed after that 

3 date. 

STATEMENT 

This bill changes the deadline for senior citizens and totally dis­

abled persons to file their post-tax year statements of income from 

February 1 to March 1 for the purposes of qualifying for a prop­

erty tax deduction. The bill also authori7,es the local tax collector 

to extend the filing date to May 1 for senior citizens and disabled 

persons who can show that they were ill or physically unable to 

file their statements 011 time. Under current law, the extension 

deadline is March 1. Finally, the bill directs the local tax collector 

to mail post-tax year statements to each person who was allowed 

a deduction in the preceding year and notices of disallowance to 

those individuals who are not entitled to a deduction. 
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ASSEMBLY REVENUE, FINANCE AND APPROPRIATIONS
 
COMMITTEE
 

STATEMENT TO
 

ASSENIBL Y, No. 3199 
with Assembly committee amendments 

STATE OF NEW JERSEY
 

DATED : FEBRUARY 28, 1985 

PROVISIONS: 

Assembly Bill No. 3199, as amended, changes the deadline for senior 

citizens and totally disabled persons to file their post-tax year state­

ments of income from February 1 to March 1 for the purposes of qualify­

ing for a property tax deduction. The bill also authorizes the local tax 

collector to extend the filing date from March 1 to May 1 for senior 

citizens and disabled persons who can show that they were ill or 

physically unable to file their statements on time without verification 

by a physicians certificate as currently required. The bill also directs 

the local tax collector to mail post-tax year statements to each person 

who was allowed a deduction in the preceding year and notices of dis­

allowance to those individuals who are not entitled to a deduction. 

Finally the bill changes the repayment date of disallowed property 

tax deductions granted in the preceding year from March 1 to June 1. 

COMMITTEE AMENDMENTS: 

The committee made a technical amendment which inserted language 

from the current law which had been omitted in the introductory 

version. 

The committee favorably reports this bill, as amended. 



SENATE REVENUE, FINANCE AND APPROPRIATIONS
 
COMMITTEE 

STATEMENT TO 

ASSEMBLY, No. 3199 
[OFFICIAL COpy REPRINT] 

STATE OF NEW JERSEY
 

DATED: OCTOBER 10, 1985 

Assembly Bill No. 3199 (OCR) changes the deadline for senior 

citizens and totally disabled persons to file their post-tax year state­

ments of income from February 1 to March 1 for the purposes of 

qualifying for a property tax deduction. The bill also authorizes the 

local tax collector to extend the filing date from March 1 to May 1 for 

senior citizens and disabled persons who can show that they were ill or 

physically unable to file their statements on time without verification 

by a physicians certificate as currently required. The bill also directs 

the local tax collector to mail post-tax year statements to each person 

who was allowed a deduction in the preceding year and notices of 

disallowance to those individuals who are not entitled to a deduction. 

Finally the bill changes the repayment date of disallowed property tax 

deductions granted in the preceding year from March 1 to June 1. 

OTHER LEGISLATION: 

This bill is identical to Senate Bill No. 2607. 



STATE OF NEW JERSEY 
f.:'([(:t TI\'E D£I''''lT:'\1[''l 

January 13. 1986 

ASSEMBLY BILL NO. 3199 (OCR) 

To the General Assembly: 

Pursuant to Article V, Section I, Paragraph 14 of the Constitution, I 

herewith return Assembly Bill No. 3199 (OCR) with my recommendations for 

reconsideration. 

The purpose of this bill is to extend the time for the filing of post-tax 

year statements of income by individuals who have been allowed a senior 

citizen or totally disabled person's property tax deduction and to modify the 

procedure for late filings in the case of illness . 

. The bill. however. eliminates the requirement for a physician's certificate 

to verify an illness or m~dical problem in those instances where an individual 

is prevented from making a timely filing of a statement due to illness. This 

requirement is an appropriate measure to ensure the application of a uniform 

standard in the granting of such an extension and ought to be retained. 

Accordingly, I return A5se~bly Bill ~o. 3199 (OCR) and recommend that it 

be amended as follows: 

Page I, Section I, Line 12: After "collector" insert" verified by a 

physician's certificate." 

Respectfully, 

lsi Thomas H. Kean 
GOVER.....WR 

(seal] 

Attest: 

lsi W. Cary Edwards 

Chief Counsel 


	CHECKLIST
	FINAL TEXT OF BILL

	SPONSOR'S STATEMENT

	ASSEMBLY COMMITTEE STATEMENT

	SENATE COMMITTEE STATEMENT

	VETO MESSAGE


